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De heer [naam] 
Per e-mail 
 

 
Hilversum, 21 juli 2022 

 
BETREFT : Schikkingsaanbod 
 
 
Geachte heer [naam], 
  
Het Instituut Sportrechtspraak (ISR) heeft naar aanleiding van een melding van de voorzitter van [vereniging] een 
onderzoek ingesteld naar mogelijke overtredingen van de gedragsregels als bepaald in het Reglement Seksuele 
Intimidatie van 1 april 2019 (https://www.isr.nl/seksuele-intimidatie/reglementen), door u gepleegd als lid van de 
Koninklijke Nederlandse Voetbalbond (hierna: KNVB). Deze gedragingen zouden onder meer hebben plaatsgevonden 
tussen 16 augustus 2020 tot 30 januari 2022, terwijl u in die periode trainer/coach was van het 1e heren elftal zaterdag 
van [vereniging] te [plaats]. 
 
Naar aanleiding van de onderzoeksbevindingen bent u gehoord door onafhankelijke onderzoekers van het ISR, en  
geconfronteerd met de verklaringen van onder meer het slachtoffer. 
 
Feiten en kwalificatie  
Op basis van de verklaringen en de berichten ben ik van oordeel dat u de hiernavolgende gedragsregels niet heeft 
nageleefd:  
 
- artikel 6 lid 3 onder IV, te weten: het door begeleider op niet-functionele wijze bekijken van de sporter waarbij de 

aandacht is gericht op de geslachtskenmerken; 
- artikel 6 lid 7, te weten: de begeleider onthoudt zich ervan de sporter te bejegenen op een wijze die de sporter in 

zijn waardigheid aantast en verder in het privéleven van de sporter door te dringen dan nodig is voor het 
gezamenlijk gestelde doel; 

- artikel 6 lid 12, te weten: De begeleider onthoudt zich van (verbale) seksueel getinte intimiteiten via welk 
communicatiemiddel dan ook. In het kader van deze norm wordt, doch niet uitsluitend, als een overtreding 
beschouwd: 

o VI. Het versturen van pornografisch materiaal. 
 

Verklaringen slachtoffer 
Het slachtoffer verklaarde dat u zijn trainer bent. Nadat hij u had geïnformeerd over zijn seksuele geaardheid, gebeurde 
er volgens hem vervelende zaken. Zo belde u hem midden in de nacht en stuurde u hem midden in de nacht vreemde 
appjes. U heeft hem een bericht gestuurd dat hij een mooi lijf heeft. Ook heeft u hem gewezen op de omvang van het 
geslachtsdeel van een teamgenoot. 
Het slachtoffer heeft u meerdere keren aangegeven dat hij niet van deze berichten gediend was. Hij geeft aan dat het 
periodes stil is geweest maar dat het steeds weer opnieuw begon.  
Tevens verklaarde hij dat hij weer heel veel appjes van u achter elkaar kreeg waarbij u hem een foto van zijn 
geslachtsdeel stuurde. Hij verklaarde: “Toen dacht ik wel van dit wil ik niet hebben. Niet van zomaar iemand maar al 
helemaal niet van mijn trainer.” 
 
Uw verklaringen 
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U heeft verklaard het slachtoffer al een jaar of 8 te kennen. U geeft aan dat er op papier een positie (als trainer) is 
maar dat dit in de praktijk niet is. U heeft het idee dat de melding gemaakt is omdat de tweelingbroer van het 
slachtoffer niet met u wil werken bij [naam vereniging] waar u het 2e team zou trainen.  
U heeft een foto van uw geslachtsdeel gestuurd en heeft daarvoor uw excuses aangeboden. U geeft aan dronken te 
zijn geweest en zich niet veel te kunnen herinneren. U besefte pas de volgende dag wat u had gedaan. 
U heeft nooit onzedelijke voorstellen gedaan. De opmerkingen die u gemaakt heeft over het lijf van het slachtoffer en 
het geslachtsdeel van een pupil, kunt u zich niet herinneren. 
U verklaarde dat het u enorm spijt en dat u er nooit bij stil heeft gestaan wat uw berichten met iemand anders 
kunnen doen. U vindt het echt heel vervelend. 
Toch geeft u aan dat het raar is dat het nu via het voetbal naar buiten komt. U vindt dat dit er niets mee te maken 
heeft omdat u het slachtoffer al van vóór het voetbal kende.  
 
Berichten 
In het onderzoeksdossier bevinden zich meerdere Whatsapp gesprekken die de verklaring van het slachtoffer 
ondersteunen. Daaronder bevindt zich de eerdergenoemde foto van het geslachtsdeel. 
 
Begeleider 
Gezien uw rol als trainer/coach wordt u beschouwd als begeleider zoals bedoeld in artikel 1 lid 4 van het Reglement. 
 
Tuchtrechtelijk verwijt 
Voor een tuchtrechtelijk verwijt moet voldoende aannemelijk worden gemaakt, dan wel moet er op grond van feiten 
en omstandigheden de overtuiging zijn, dat een individu zich niet aan de geldende gedragsregels, zoals gesteld in 
artikel 5 en 6 van het Tuchtreglement Seksuele Intimidatie, zou hebben gehouden. Ik kan de volgende gedragingen in 
tuchtrechtelijke zin met voldoende zekerheid vaststellen: 
- Opmerkingen maken over lichaam(sdeel) van pupillen; 
- Het gedurende langere periode meerdere malen berichten sturen naar een pupil, ook midden in de nacht; 
- Het versturen van een foto van uw geslachtsdeel; 
 
Straf/maatregel  
Alle sporters dienen zich veilig en onbezorgd te kunnen voelen bij het uitoefenen van hun sport. Bij het zorgdragen 
van een veilig en prettig sportklimaat spelen trainers een sleutelrol. U heeft inbreuk gemaakt op de persoonlijke 
integriteit van het slachtoffer; dit reken ik u aan. 
 
Ook reken ik u aan dat het slachtoffer zijn grenzen heeft aangegeven en dat u zich daar niet aan heeft gehouden. Wel 
is het ongewenst appcontact gestopt na het versturen van uw excuses op 30 januari 2022. Tevens houd ik rekening 
met het feit dat u op 31 mei 2022 een ordemaatregel opgelegd heeft gekregen. 
 
Conform artikel 9, lid 5, sub a, juncto artikel 17 juncto artikel 23 van het Reglement Seksuele Intimidatie ben ik als 
aanklager van het ISR bevoegd om een schikkingsvoorstel te doen.  
 
Gezien de ernst van de overtredingen en genoemde feiten en omstandigheden acht ik de volgende sanctie passend en  
geboden:  
- Een onvoorwaardelijke verbod om gedurende een periode van 2 jaar actief te zijn als (hulp/inval/assistent) trainer 

of begeleider van een voetbalteam. 
 

Ik verzoek u om op dit voorstel binnen twee weken te reageren, uiterlijk op 4 augustus 2022.  
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Indien binnen deze termijn geen bericht van u is ontvangen, wordt aangenomen dat u het schikkingsvoorstel heeft 
afgewezen. In dat geval zal ik aangifte doen bij de tuchtcommissie en behoud ik me het recht voor het onderzoek te 
verruimen. 
 
Accepteert u tijdig het schikkingsvoorstel, dan wordt de sanctie opgelegd. Een dergelijke sanctie is bindend en het 
betreft op dat moment een onherroepelijke sanctie als zijnde opgelegd door de tuchtcommissie. De sanctie gaat in op 
het moment van acceptatie van het schikkingsvoorstel. 
 
Een afschrift van dit schikkingsvoorstel wordt verstrekt aan de melder, het slachtoffer en de KNVB. 
 
Indien u vragen heeft, kunt u zich wenden tot de casemanager van het ISR, mevrouw M. van Vemde. 
Ik vertrouw er op u hiermee voldoende te hebben geïnformeerd. 
 
Met vriendelijke groet, Voor akkoord: 
 
 
Namens de aanklager, mr. drs. M.G. Vreugdenhil, De heer [naam] 
Mr. M. van Vemde Datum 
Stichting Instituut Sportrechtspraak 


